
QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 1

Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833680/CHARLES DE PAIVA CATUABA (TEN BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
57218239/CLEONIVALDO GOMES VENTURA (SD BM) / 12.0 
diárias (Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
5607561/EDVANE DO SOCORRO PAIXAO DA SILVA (CB BM) / 
12.0 diárias (Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
5209994/ELILTON DE MORAIS CASTRO (SGT BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
5055032/FRANCISCO CANTUARIA MOUTINHO JUNIOR (MAJ 
BM) / 4.0 diárias (Alimentação) / de 24/08/2010 a 28/08/2010
57214140/GEOVANNE ASSUNÇÃO DIAS (SD BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
5607361/HERMES GOMES DE ANCHIETA (CB BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
5422213/JOEL DE JESUS SILVA (SGT BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
57190073/JULIO CESAR DA SILVA LIMA (CB BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
57190666/PAULO ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS (CB BM) / 
12.0 diárias (Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
5607604/PAULO RONALDO BATISTA (CB BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010
5033663/WELTON WALIIS VIANA FLORES (SGT BM) / 12.0 
diárias (Alimentação) / de 24/08/2010 a 05/09/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305103

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 304018
PORTARIA: 377/2010

Objetivo: Presidir PADS, instaurado por meio da portaria nº 
097/2010 - SubCmdo de 02/06/2010.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174210/LENILSON DA COSTA SILVA (TEN BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/09/2010 a 16/09/2010
57174210/LENILSON DA COSTA SILVA (TEN BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/09/2010 a 21/09/2010
57174210/LENILSON DA COSTA SILVA (TEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305136

PORTARIA N.º 009/2011-CGPEN/SUSIPE, DE 
08/11/2011.

CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Administrativa 
n.º 2137/2010-CGP/SUSIPE, que apurou responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados em matéria veiculada 
no jornal “O Liberal”, caderno Atualidades, página 3, espaço 
“Repórter 70”, datado de 05.07.2010, a qual relatava suposta 
prática de assédio sexual às internas, por parte do ex-servidor 
DANIEL LINHARES DA SILVA, lotado no Centro de Recuperação 
Feminino - CRF; 
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO da presente 
Sindicância, tendo em vista ainda o distrato do ex-servidor, 
com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-RJU; 
Determinar que seja remetida cópia da presente Sindicância 
ao Ministério Público Estadual. Determinar à Corregedoria-
Geral Penitenciária que tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador-Geral Penitenciário

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305132

PUBLICAÇÃO Nº 277754 DO DOE Nº 31991, DE 
02/09/2011.

Servidor: JOÃO ALBERTO SILVA DOS SANTOS.
Onde se lê: Termino de Vínculo: 01/09/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 30/09/2011.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305124

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 717/2011 - GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) SOLANGE SILVA SOUZA, ocupante do cargo 
de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) na(o) 
DAI, matrícula nº57197391, no período de 02/01/2012 
a 31/01/2012, referente ao triênio de  24/06/2008 a 
23/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 739/2011 - GAB.SUSIPE       BELÉM/PA, 
08 DE NOVEMBRO 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) SOLANGE SILVA SOUZA, ocupante do cargo 
de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) na(o) 
DAI, matrícula nº57197391, no período de 01/03/2012 
a 30/03/2012, referente ao triênio de  24/06/2008 a 
23/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 751/2011 - GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) LENICY DE FATIMA PINA FERREIRA, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) na(o) 
CAHF, matrícula nº54182668, no período de 02/01/2012 
a 31/01/2012, referente ao triênio de  11/05/2004 a 
10/05/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 752/2011 - GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 08 

DE NOVEMBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) LENICY DE FATIMA PINA FERREIRA, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) na(o) 
CAHF, matrícula nº54182668, no período de 03/09/2012 
a 02/10/2012, referente ao triênio de  07/07/2008 a 
06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 753/2011 - GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 08 

DE NOVEMBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) ROSINEIA NASCIMENTO DE SOUZA, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na(o) 
CAHF, matrícula nº5085454, no período de 02/01/2012 
a 31/01/2012, referente ao triênio de  11/05/2004 a 
10/05/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 754/2011 - GAB.SUSIPE     BELÉM/PA, 08 

DE NOVEMBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) ROSINEIA NASCIMENTO DE SOUZA, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na(o) 
CAHF, matrícula nº5085454, no período de 01/06/2012 
a 30/06/2012, referente ao triênio de  11/05/2004 a 
10/05/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº755/2011-GAB.SUSIPE      BELÉM/PA, 08 

DE NOVEMBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUZA, Matricula Funcional nº 54196889, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
(a) no (a) CORREGEDORIA GERAL, no período de 13/10/2011 
a 27/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2356/2011 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 

10 DE NOVEMBRO DE 2011
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
de n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ANDERSON JOSÉ SILVA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57220646, lotado(a) no(a) CRPP II, no período de 
02/11/2011 a 11/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305177

PORTARIA 156/11-CGP/SUSIPE BELÉM, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados 
a mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados 
no Memo nº 1062/2011- Gab.CRF, de 11.10.11, referente à 
fuga da interna LUCIANA TAVARES MIRANDA ou SILVEIRA ou 
MIRANDA TAVARES, custodiado no Centro de Recuperação 
Feminino, ocorrida em 08.10.11;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, membro, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará 


